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1 ÚVOD

Předkládaná práce má za cíl prezentovat shrnutí dosavadního

poznání týkajícího se problematiky obydlí v době bronzové a době

halštatské převážně na území Čech, ale důležitý podíl v práci bude mít

srovnání s analogiemi z Moravy a okolních zemí.

Dům je v archeologii pojímán jako nemovitý artefakt, plnící řadu

funkcí. Jeho podoba se mění v závislosti na geografických podmínkách,

jakými je například klima a dostupný materiál. Vnitřní prostor domu může

být dále členěn na prostor obytný, výrobní a skladovací. Pravěký dům je

také ovlivněn myšlením dané kultury, kdy se jeho podoba může měnit

souvisle se zvyky těch daných obyvatel. Smyslem stavby domu je

ochrana proti nepřízni podnebí a určité uspořádání sociálního prostředí.

Stavba domu je tak ovlivněna symbolickými omezeními dané společnosti,

například dělením podle rodů (Pavlů 1998, 778-783).

Archeologové existenci pravěké stavby mohou doložit na základě

míry dochování hmotných pozůstatků in situ. Zachování pravěké stavby je

ovlivněno geologickými procesy i lidskou aktivitou, převážně zemědělskou

činností. Pravěké stavby tedy podléhají transformačním procesům. Míra

zachování stavby dále závisí na použitém stavebním materiálu, nebo

vztahu základů stavby k tehdejšímu povrchu. Pravděpodobnost zachování

pozůstatků stavby je tím větší, čím hlouběji byla vetknuta konstrukce pod

úroveň tehdejšího povrchu. Nejčastěji je tak při výzkumu zachycen relikt

stavby s podlahou pod úrovní tehdejšího povrchu, tedy zemnice

a polozemnice. Stavby kůlové konstrukce a sruby s podlahou v úrovni

tehdejšího terénu se zachovávají již méně, nejčastěji ve formě kůlových či

sloupových jamek. Nejméně se v terénu zachovávají stavby s podlahou

nad úrovní tehdejšího terénu např. sila. Vliv na zachování staveb může

mít překrytí pozůstatků starší stavební fáze bezprostředně navazujícími

stavebními pracemi (například vznik tellů), novými sedimenty, nebo

zvýšením spodní hladiny vody. Pouze v ojedinělých případech se podaří

u staveb nadzemní konstrukce nalézt stopy po podlahách a vnitřním
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zařízení. Naopak u staveb zahloubených bývají stopy zachovaných

podlah častější, dále bývá zachováno ohniště či stopy po lavicích.

Výjimečně dobře zachovalé konstrukční prvky staveb je možné nalézt na

březích jezer v tzv. nákolních osadách (Vencl 1968, 490-500).

Předložená práce si klade za cíl zpracovat a vyhodnotit okruhy

problematiky obydlí v době bronzové a době halštatské. Práce je dělena

do několika dílčích kapitol. V první části práce jsou shrnuty dějiny bádání

o době bronzové a době halštatské na území Čech. Následuje

chronologické vymezení daných období. Dalším tématem je nástin

konstrukčních řešení a typů obytných staveb. Následná kapitola analyzuje

vývoj obytných objektů v průběhu jednotlivých kultur příslušných období.

Součástí práce jsou i blíže popsané lokality s nálezy pokud možno

kompletně zachovaných reliktů obydlí z jednotlivých období doby

bronzové a doby halštatské, které mají blíže představit zkoumanou

problematiku na vybraných případových studiích. V další části jsou

zpracovány specifické podoby problematiky sídlení. Součástí práce je

také kapitola shrnující poznání obytných staveb v bezprostředně

sousedících zemích.

Hlavním cílem práce je tedy identifikace podoby obydlí v době

bronzové a době halštatské, převážně na území Čech. Mezi dalším

otázky, které budou v práci zmíněny, patří, jaké byly typy obydlí, jejich

vývoj v čase a stav dochování. Práce by měla představit aktuální stav

poznání daného tématu a zhodnotit závěry na základě rešerše relevantní

literatury. Seznam odborné literatury, ze které je v práci čerpáno, je

uveden v soupisu citovaných pramenů v závěru práce.
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2 HISTORIE BÁDÁNÍ

Následující kapitola podává stručné zhodnocení dějin bádání o

době bronzové a době halštatské. Je nutné zmínit, že výzkumy

pohřebních komponent byly z počátku nadřazené výzkumům sídlištních

celků, což se zkraje projevilo i na celkovém poznání této problematiky.

Dějiny bádání o starší době bronzové v Čechách můžeme rozlišit

na několik etap. První etapou zájmu o tuto část doby bronzové je možné

označit jako intenzivní shromažďování pramenů a zahrnuje období od

sedmdesátých let 19. st. do roku 1910. Druhé období charakterizuje léta

meziválečná a vytváření prvních syntetických prací. Zásadní vliv na

archeologické poznání měl období po první světové válce, kdy dochází ke

změnám v organizaci a způsobu archeologických prací. Vedle

archeologických institucí na univerzitě a v Národním muzeu je založen

Státní archeologický ústav, který povětšinou upřednostňoval záchranné

výzkumy. V období meziválečném posilují řady profesionálních

archeologů s vysokoškolským vzděláním, což mělo později vliv i na

produkci vědeckých textů. Analyticko-syntetické období v době poválečné

bylo důležité pro poznání vývoje kultury starší doby bronzové a procesu

jejího vzniku a zániku. V této době bylo zkoumáno množství pohřebních

komponent, důkladný byl výzkum pohřebiště v Praze-Bubenči

uskutečněný J. A. Jírou, který se mimo pozorování o pohřebním ritu

zabýval relativní chronologií a jako první v našich zemích využíval metody

horizontální stratigrafie. Tehdy se začínají objevovat také první nálezy

sídlištních situací starší doby bronzové, které byly do té doby v podstatě

neznámé (Moucha 1972, 68-69). V poválečném období se mění

koncepce Státního archeologického ústavu, který se později stává

součástí Československé akademie věd. Výzkumy jsou rozsáhlé,

tematické zprvu zaměřené na slovanské období. Kapitola v knize Pravěk

lidstva od J. Neustupného (1946) se zabývá otázkou starší doby

bronzové. Další kdo se věnoval únětické kultuře, byl J. Filip (1948), který

tuto kulturu dělí do tří stupňů: staroúnětický, klasické období a pozdní

kultura únětická. V oblasti sídlení byly prozkoumány např. v Klučově
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u Českého Brodu (Kudrnáč 1970) a ve Vinoři u Prahy (Zápotocká-Steklá

1963, 315-335). Vznikají i teoretické práce o regionálních oblastech např.

v jižních (Hájek 1954, 115-192) a severozápadních (Pleinerová 1966;

1967) Čechách. Využívána je i řada poznatků dalších vědních oborů jako

je antropologie, paleobotanika či paleozoologie (Moucha 1972, 72-73).

První výzkum hrobů únětické kultury se uskutečnil na Skalsku ve

středních Čechách roku 1843. Od té doby výzkumů pohřebišť přibývalo.

Význam pro poznání starší doby bronzové měl výzkum Č. Ryznera

(Ryzner 1880), na dvou pohřebištích v Úněticích v 70. letech 19. století.

Podobné nálezy z jiných lokalit, byly poté označovány jako památky „rázu

únětického“. Až J. Matiegka (1892) zavádí do archeologie pojem kultura

únětická. Významnými pro poznání starší doby bronzové v Čechách jsou

práce J. Böhma (1924), který se pokusil sladit únětickou kulturu

s kulturami starší doby bronzové ve střední Evropě. Významná je i práce

J. Neustupného o pohřbech nespálených dětských těl v zásobnicích

(1933). Protoúnětickou fázi, tedy počátek období únětické kultury,

charakterizoval až L. Hájek (1960). Významné pro poznání byly nálezy z

druhé poloviny 20. století, kdy proběhly výzkumy osad, jako například ve

Vinoři (Zápotocká – Steklá 1963), Blšanech či Březně u Loun (Pleinerová

1960; 1959; Moucha 1972, 70; Jiráň (ed). 2008, 18–20).

Specifickým tématem, kterému byla věnována pozornost je

problematika kůlových staveb, kterou se v Čechách zabývalo několik

badatelů. Mezi nejstarší nález kůlové stavby lze počítat výzkum J. Böhma

(1940) v Lipanech, z 30. let 19. století. Sídelní objekty zpracovala v roce

1953 I. Hnízdová. V následujících letech přibývalo nálezů

starobronzových sídlišť, mezi nimi Postoloprty zkoumané B. Soudským

(1953), nebo výzkumy I. Pleinerové (dříve Hnízdové) v Blšanech a Březně

u Loun. Třicet let po vydání práce I. Hnízdové podrobně zpracoval

problematiku obydlí ze starší doby bronzové I. Hásek (1984; Stuchlík


[…]


badatelského zájmu v pozadí za výzkumy pohřebních komponent,

především mohylových hrobů a s nimi spojených hmotných nálezů

z hrobové výbavy. Naštěstí je v poslední době této problematice

věnována mnohem větší pozornost, se kterou narůstá nejen počet

prozkoumaných sídlištních lokalit, ale i množství nalezených

a interpretovaných reliktů obydlí.
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16 RESUMÉ

This text was intended to summarize the current knowledge on

housing issues in Bohemia in the Bronze Age and Hallstatt period.

Archaeologist’s existence of ancient buildings can prove to the

degree of preservation of material remains in situ. Prehistoric buildings

are subject to transformation processes. Building materials in prehistoric

times was dependent on available resources, natural conditions and

technical possibilities of the community. Information about the appearance

of prehistoric construction can provide us with iconographic sources, clay

models of houses, or the study of traditional forms of construction.

Among the most common types of finding homes in Bohemia is

aboveground construction of piles and construction with a recessed floor.

Long aboveground structures are found in older and younger Bronze Age

and their findings come from the Hallstatt. Recessed structures are

among the most widely findings dwelling on in our country. Relics of

sunken structures in the field preserve more than ground plans of

buildings aboveground.

The development of settlements in surrounding countries was

similar to that in the Czech lands. In the Early and Middle Bronze Age is

the predominant type of dwelling aboveground construction, and is

dominated by long aboveground construction. The emergence of

fortified settlements occurs in all the countries, including our own territory,

almost at the same time, the younger and late Bronze Age. The beginning

of the Hallstatt period is characterized by a reduction in the intensity of

settlement. In the late Hallstatt period are the dominant types of

construction with a recessed floor.

The issue of housing was in beginning of research interest in the

background, but now we register a relatively large number of settlements

of the Bronze Age and Hallstatt period with findings relics of dwellings.
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17 PŘÍLOHY

Obr. 1 Mapa kraj ů; kap. 9.1
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Starší doba bronzová BA1, BA2, BA3
2300/2200 – 1750/1700 př. Kr.

kultura únětická

Morava – kultura Chlopice-Veselé, nitranská kultura, kultura
větéřovská

Střední doba bronzová BB, BC
1750/1700 – 1300 př. Kr.

komplex mohylových kultur

J, Z Čechy - Českofalcká mohylová kultura

Čechy, J Morava – Středodunajská mohylová kultura

Mladší doba bronzová BD, Ha A1, Ha A2
1300/1250 – 1050/1020 př. Kr.

kultura popelnicových polí

J, Z, stř. Čechy – komplex hornodunajských popelnicových polí

Z Čechy – milavečská kultura

stř., SZ, J Čechy - knovízská kultura

Chebsko – chebská skupina popelnicových polí

SZ, S, V Čechy; S, stř. Morava, České Slezsko – komplex
lužických popelnicových polí

J Morava – středodunajská kultura popelnicových polí – velatická
kultura

Pozdní doba bronzová Ha B1, Ha B2, Ha B3
1050/1020 – 800/750 př. Kr.

stř., SZ, J Čechy - štítarská kultura (= štítarský stupeň knovízské
kultury)

Z Čechy, Chebsko – nynická kultura

J Morava – podolská kultura

Tab. 1 Chronologie doby bronzové ()
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Doba halštatská Ha C – Ha D1: Ha C 800/750 – 600/625 př. Kr.; Ha D
1 600 – 550/530 př. Kr.

stř., SZ Čechy - Bylanská kultura

J, JZ Čechy - Halštatská mohylová kultura

V Čechy - Slezskoplatěnická kultura

SZ Čechy - Billendorfská kultura

J Morava – Horákovská kultura

stř., S Morava – Platěnická kultura

Pozdní doba halštatská Ha D2 – Lt A: Ha D 2,3 550 - 480 př. Kr. (450);
LT A 480 – 370/350 př. Kr.

Tab. 2 Chronologie doby halštatské ()

Obr. 2 Čechy v dob ě halštatské – Ha C - Ha D1, Ha D2/3 – LT A: A – hal štatská mohylová

kultura v jižních Čechách; B - halštatská mohylová kultura v západníc h Čechách; C –

bylanská kultura ve st ředních a severozápadních Čechách; D – slezskoplat ěnická kultura

ve východních a severovýchodních Čechách ( Michálek 2007, 57 )
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Obr. 3 Postoloprty u Žatce ( Pleinerová 1953, 382 )

Obr. 4 Vochov ( Čtrnáct 1954, 336 )
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Obr. 5 B řezno u Loun – k ůlová stavba ( Pleinerová 1955, 322 )

Obr. 6 B řezno u Loun – d ům č. 57 (Jiráň (ed.) 2008, 170)
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Obr. 7 B řezno u Loun ( Bláhová-Sklená řová 2012, 100 )
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Obr. 8 Turnov – Maškovy zahrady ( Sklená řová 2010, 130 )

Obr. 9 Okrouhlé Hradišt ě – „Hradiš ťský vrch“ ( Bláhová-Sklená řová 2012, 116 )
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Obr. 10 Náklov - d ům č. 3A; č. 2 (Šaldová 1983 )
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Obr. 11 Tlu čná – kůlový d ům z doby bronzové ( Břicháček – Čechura 2011 )

Obr. 12 Kolín – chata bylanské kultury ( Mazač 2007)
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Obr. 13 Hradenín objekt č. 4 (Šaldová 1997, 21 )

Obr. 14 Hradenín objekt č. 1 (Šaldová 1997, 22 )
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Obr. 15 Hradišt ě u Písku ( Fröhlich 2001, 122 )

Obr. 16 Krašovice – objekt č. 6 – 8/57 (Soudská 1966, 539 )
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Obr. 17 Osek u Milevska ( Fröhlich – Ji řík 2006, 493)

168

Obr. 18 Půdorysy nadzemních staveb v Bavorsku ( Smejtek 2001, 93 )