## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Lenka Polívková**

NÁZEV PRÁCE: **Problematika obydlí v době bronzové a v době halštatské**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Petr Menšík**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

**Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: L. Polívková v druhé opravné verzi práce ve větší míře přepracovala problematické pasáže, zlepšila se také struktura jednotlivých kapitol a samotná práce více působí uceleným dojmem. Menší nedostatky zůstaly v seznamu použité literatury, některé citace uváděné v textu chybí v soupisu literatury, v textu se objevuje také několik pravopisných chyb. Autorka se také stále v některých kapitolách nevyvarovala citování syntetických prací na úkor původní literatury. Ve vymezeném čase však studentka výrazně zlepšila celkovou úroveň práce a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 9. 8. 2013

PODPIS:

Mešic U